Universidade Federal do Acre - Ufac

Pró- Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - Propeg
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática - Mpecim

EDITAL PROPEG 29/2023

RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL DAS FASES DE SELEÇÃO

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO para ingresso no Mestrado Profissional de Ensino de
Ciências e Matemática - Mpecim, 2024.1, torna público o Resultado dos Recursos e o Resultado Final
das Fases de Seleção, conforme Anexos I e II, respectivamente.

Os candidatos que quiserem retirar os documentos entregues por ocasião da prova de títulos poderão
fazê-lo, de 06 a 08 de dezembro de 2023, das 9h às 11h30, na sala da Coordenação do Mpecim.
Após esta data, eles serão eliminados.

As razões do julgamento dos recursos serão enviadas ao e-mail de cada interessado.

A data de matrícula institucional e curricular no Curso de Mestrado Profissional em Ensino de Ciências
e Matemática será divulgada em Edital específico.

Ao inscrever-se para a seleção, cada candidato(a) estará automaticamente reconhecendo e aceitando
as normas estabelecidas neste edital.

É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar as publicações de todas as fases do
processo seletivo.

Casos omissos neste Edital serão analisados pelo Colegiado do Mpecim.

                                                                                                                     Rio Branco, Acre, 01 de dezembro de 2023.

Comissão do Processo de Seleção – Turma 2024.1
Portaria nº 2366, de 13 de julho de 2023

ANEXO I - RESULTADO DOS RECURSOS

Anderson dos Santos Silva - INDEFERIDO

Elisangela Horácio Menezes - INDEFERIDO

Emanuele Antonia da Costa Souza – INDEFERIDO

ANEXO II – RESULTADO FINAL

CANDIDATA(O)

ÁREA

PROVA
ESCRITA

PROJE
TO

ENTREVIS
TA

CURRÍCU
LO

NOTA FINAL RESULTADO

ENSINO DE CIÊNCIAS

Adonias Santos de Souza Ensino de Ciências -----------

---------

Ausente -----------

---------

DESCLASSIFICADO

Amanda Cristina dos R.
Azevedo

Ensino de Ciências 5,6

8,8

9,1 0,01 7,84 APROVADA
CLASSIFICADA 2º

Bruna Lima De Queiroz Ensino de Ciências Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Camile Silva Pinheiro Ensino de Ciências 5,7 7,0 6,9 0,36 6,89 APROVADA
CLASSIFICADA 6º

Carla Naomi N. N. da Silva Ensino de Ciências 9,8 8,5 7,4 0,40 8,96 APROVADA
CLASSIFICADA 1º

Divanir Ferreira de Aquino
Junior

Ensino de Ciências ----------- --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADO

Eunice Souza da Costa
Oliveira

Ensino de Ciências 5,0 7,4 7,5 0,00 6,63 APROVADA
CLASSIFICADA 7º

Fernando Banen Calero Ensino de Ciências 5,0 7,9 8,1 0,69 7,69 APROVADO
CLASSIFICADO 3º

Genilde do N. Alves Monteiro Ensino de Ciências 5,7 7,1 7,1 0,33 6,96 APROVADA
CLASSIFICADA 5º

Gisele Moraes Garcia Ensino de Ciências ----------- --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Gustavo Lopes Neto Ensino de Ciências ZERO 7,0 7,5 0,42 ---------

REPROVADO

Jocicleide Melo Furtado Ensino de Ciências Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Kelly Melo Ensino de Ciências 5,1 3,3 5,5 ----------- ---------

REPROVADA

Leonel Silva Pessoa Ensino de Ciências ----------- --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADO

Leticia Mendes da Silva Ensino de Ciências 6,2 7,0 8,0 0,12 7,18 APROVADA
CLASSIFICADA 4º

Luan Mesquita Guerra Ensino de Ciências Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADO

Luciana Freitas da Silva Ensino de Ciências Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Marbia Clicia Silva Lima Ensino de Ciências ----------- --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Maria Natividade C. de
Holanda

Ensino de Ciências 5,0 5,5 7,1 0,10 5,96 APROVADA
CLASSIFICADA 9º

Raimundo Pereira Mota Ensino de Ciências 5,2 5,3 7,4 0,10 6,06 APROVADO

CANDIDATA(O)

ÁREA

PROVA
ESCRITA

PROJE
TO

ENTREVIS
TA

CURRÍCU
LO

NOTA FINAL RESULTADO

CLASSIFICADO 8º

Valéria Lima Vale Ensino de Ciências Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Wanessa Sampaio Cláudio Ensino de Ciências ----------- --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

ENSINO DE MATEMÁTICA

Adriana Almeida Martins Ensino de
Matemática

2,5

4,0

5,8 0,025 ---------

REPROVADA

Alcir Hermes Ensino de
Matemática

Ausente

----------

Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADO

Alzilene Braga Ferreira de
Lima

Ensino de
Matemática

1,5

8,5

7,5 0,06 ---------

REPROVADA

Anderson dos Santos Silva Ensino de
Matemática

2,0 8,7 8,1 0,39 ---------

REPROVADO

Carla Tais Dias Oliveira Ensino de
Matemática

5,0 7,7 5,2 0,00 5,96 APROVADA
CLASSIFICADA 6º

Cynthia Maria Santos Maciel Ensino de
Matemática

Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Davi Araújo de Souza Ensino de
Matemática

7,8 6,9 6,8 0,00 7,16 APROVADO
CLASSIFICADO 3º

David Araújo Rocha Ensino de
Matemática

Ausente -------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADO

Elisângela Horácio Menezes Ensino de
Matemática

Desclass
ificada

____ _______ _______ ---------

DESCLASSIFICADA

Emanuele A. da Costa Souza Ensino de
Matemática

2,6 7,7 8,0 0,24 ---------

REPROVADA

Everaldo dos Santos Araujo Ensino de
Matemática

Ausente ---------
-

Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADO

Fábio Alves Ferreira Ensino de
Matemática

2,2 8,0 7,2 0,35 ---------

REPROVADO

Fernanda Maria Diniz Barros Ensino de
Matemática

6,8 7,0 7,7 0,08 7,24 APROVADA
CLASSIFICADA 2º

Jerri Carlos Salazar de
Macharel

Ensino de
Matemática

5,0 5,6 7,1 0,02 5,92 APROVADO
CLASSIFICADO 7º

João Felipe de Almeida Corrêa Ensino de
Matemática

5,1 8,1 7,8 0,94 7,94 APROVADO
CLASSIFICADO 1º

Jordi Cavalcante de Alencar Ensino de
Matemática

1,7 7,3 6,6 0,27 ---------

REPROVADO

Maria de Jesus Limeira da
silva

Ensino de
Matemática

Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

CANDIDATA(O)

ÁREA

PROVA
ESCRITA

PROJE
TO

ENTREVIS
TA

CURRÍCU
LO

NOTA FINAL RESULTADO

Maria do Perpetuo S. P. G
Pontes

Ensino de
Matemática

5,2 6,0 7,5 0,05 6,28 APROVADA
CLASSIFICADA 5º

Rosangela Souza Silva Ensino de
Matemática

Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Rosimar Gomes de Moura Ensino de
Matemática

Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Ruth de Souza Farias Ensino de
Matemática

Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADA

Silvio Vicente Ferreira da Silva Ensino de
Matemática

Ausente --------- Ausente ----------- ---------

DESCLASSIFICADO

Stefhanie da Silva Vidal Ensino de
Matemática

5,1 6,5 8,0 0,045 6,57 APROVADA
CLASSIFICADA 4º

Suelen Lorrane Chaves de
Lima

Ensino de
Matemática

1,5 4,5 6,6 0,14 ---------

REPROVADA

Thiago André V. S. de Oliveira Ensino de
Matemática

2,4 7,0 7,4 0,03 ---------

REPROVADO

Thielly Paula Kauling de C.
Rosa

Ensino de
Matemática

5,25 5,5 6,5 0,02 5,77 APROVADA
CLASSIFICADA 8º